
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33373 Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2017

29/05/2017 às 08:30min horário local. Objeto: registro de 
preços para eventual contratação de empresa para prestação 
de serviços referente a locação de palco, estrutura, som, 
iluminação, tendas, grupo gerador e equipamentos, etc, para 
atender a demanda de eventos do município. 
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 017/2017-CPL/PPE/PMPP. 
Processo Licitatório n° 031/2017-CPL/PPE/PMPP, tipo menor 
preço por lote, Data do certame: 29/05/2017 às 08:30min horário 
local. Objeto: registro de preços para eventual contratação de 
empresa para aquisição materiais de construções, ferramentas, 
madeiras, ferragens, epis, extintores e etc., para atender às 
necessidades das Secretarias Municipais, Unidades Escolares, 
Fundos Municipais e da Prefeitura Municipal. 
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 018/2017-CPL/PPE/PMPP. Processo 
Licitatório n.° 032/2017-CPL/PPE/PMPP, tipo menor preço por item, 
Data do certame: 31/05/2017 às 08:30min horário local. Objeto: 
registro de preços para eventual contratação de empresa para o 
fornecimento de materiais de consumo, limpeza, descartaveis e 
gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, destinados ao 
Hospital Municipal, Postos de Saúde e ao Fundo Municipal de Saúde. 
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 019/2017-CPL/PPE/PMPP. 
Processo Licitatório n.° 033/2017-CPL/PPE/PMPP, tipo menor preço 
por item, Data do certame: 01/06/2017 às 08:30min horário local. 
Objeto: registro de preços para eventual contratação de empresa 
para aquisição de urnas funerárias (adulta e infantil) e contratação 
de serviços de embalsamamento e translado, para atender famílias 
em situação de vulnerabilidade com auxilio funerário. 
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 020/2017-CPL/PPE/PMPP. 
Processo Licitatório n.° 034/2017-CPL/PPE/PMPP, tipo menor 
preço por item, Data do certame: 01/06/2017 às 15:30min 
horário local. Objeto: registro de preços para eventual 
contratação de empresa(s) objetivando a aquisição de pneus, 
camaras e protetores, destinados à suprir as necessidades 
das Secretarias Municipais, Fundos Municipais, e da Prefeitura 
Municipal. Fone: (94) 3351-1328, das 08h00min ás 12h00min. 
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 021/2017-CPL/PPE/PMPP. 
Processo Licitatório n° 035/2017-CPL/PPE/PMPP, tipo menor preço 
por item, Data do certame: 02/06/2017 às 08:30min horário 
local. Objeto: registro de preços para eventual contratação de 
empresa para fornecimento de materiais de expediente, escritório 
e consumo, destinados a suprir as necessidades das Secretarias 
Municipais, Fundos Municipais e da Prefeitura Municipal. Fone: 
(94) 3351-1328, das 08h00min ás 12h00min. Palestina do Pará 
(PA) - taxa de retirada de edital - R$ 50,00 (cinquenta reais). 
Fábio P. Spanner - Pregoeiro - CPL/PMPP

Protocolo: 177534

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

..

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº. 023/2017 - Reabertura. 

Obj.: Contratação de emp. especializada na prestação de serviços 
médicos hospitalares para atender ao Hospital Municipal e a 
Unidade de Pronto Atendimento UPA-24H. Data de Reabertura: 
26/05/2017 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada 
de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212 - Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 15/05/2017.
2º TERMO ADITIVO Nº 142/2017 - CONT. - 533/16, PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 065/16, PMP/ OLEARI PRODUÇÕES SOM E 
ILUMINAÇÃO EIRELI - EPP. Referente a renovação contratual por 
igual período e valor. Valor global R$ 63.466,56. Vig: 18/05/17 à 
03/10/17. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

Protocolo: 177535

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20160249
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2015-007SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: BIATUR AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA-ME
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de 

natureza continuada por intermédio de operadora ou agência de 
viagens para cotação de reserva, emissão e cancelamento de 
passagens aéreas nacionais, para o deslocamento de servidores 
municipais, quando da execução das atividades principais 
da administração pública, inclusive quando na realização ou 
participação de cursos, seminários, reuniões e destinadas para 
uso de deslocamento de servidores, conselheiros municipais de 
saúde, em viagens a serviço da secretaria municipal se saúde/
FMS e usuários do programa TFD- tratamento fora do domicilio, 
do município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.500.025,00 (um milhão, 
quinhentos mil, vinte e cinco reais);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 18 de Abril de 2016 a 17 de 
Abril de 2017
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 18 de Abril de 2016 a 
17 de Abril de 2018.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado
VIGÊNCIA ADITADA NO 1ºTAC: 12(doze) meses (17 de Abril de 
2017 a 17 de Abril de 2018).
DATA DO ADITIVO: 12/04/2017

Protocolo: 177132

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-002SEMED
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio do 
Fundo Municipal de Educação, mediante o Pregoeiro devidamente 
designado, torna público que às  09:00 horas do dia 25 de Maio 
de 2017, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, na Forma 
PRESENCIAL, tipo menor preço, para Registro de Peço para 
fornecimento de material de consumo (expediente), destinado 
às Escolas Municipais de Ensino Básico, da Secretaria Municipal 
de Educação de Parauapebas, no Estado do Pará, de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se nas 
dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de 
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8:00h às 14:00h).
PARAUAPEBAS - PA, 12 de Maio de 2017.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO
Pregoeiro

Protocolo: 177407

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO
ASSUNTO: Termo de rescisão do Contrato nº 20150535
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2015-019SEMED
LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED
LOCADOR: MARIA IRISLEI DE PAULA ANDRADE
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL DA RUA RIO CLARO, 193, QUADRA 
09, LOTE 07, BAIRRO BEIRA RIO I, PARA FUNCIONAMENTO DO 
SETOR DE MERENDA ESCOLAR NO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS, 
NO ESTADO DO PARÁ.
AMPARO LEGAL: Artigo 79, inciso II, da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2017

Protocolo: 177134

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº20160014
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2016-003SEMAD
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-
SEMAD
CONTRATADA: LIMA & PINHEIRO LTDA
OBJETO: Fornecimento fracionado e continuo de combustíveis 
(Gasolina, Diesel e Diesel S-10) e Lubrifi cantes visando o 
atendimento de todas as Secretarias Municipais da Prefeitura de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 11 de Janeiro de 2016 a 31 
de Dezembro de 2016.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 614.634,00 (seiscentos e 
quatorze mil seiscentos e trinta e quatro reais).
VALOR DO CONTRATO APÓS 2° TAC: R$ 768.292,52 (setecentos 
e sessenta e oito mil, duzentos e noventa e dois reais e cinquenta 
e dois centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: Inalterada
VALOR ADITADO NO 2ºTAC: R$ 153.658,52 (cento e cinquenta 
e três mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e dois 
centavos).
DATA DO ADITIVO: 12/04/2017

Protocolo: 177404

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PIÇARRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATO

Processo: Carta Convite 001-2017, CT 20170096 Contratante: 
Prefeitura Municipal de Piçarra. Contratada: Marcelino Pereira, 
CPF: 657.269.872-68. Objeto: Prestação de serviços de limpeza 
e recolhimento do lixo na Vila Oziel Pereira e Vila Boa Vista, 
Município de Piçarra-Pa. Fundamento Legal: Artigo 79, Inciso II, 
da Lei 8.666/93. Piçarra - PA, 12 de maio de 2017. Ordenador 
(a) de despesas, Wagne Costa Machado.

Protocolo: 177536

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRAINHA

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2017/
PMP/SEMED, tipo menor preço por item, abertura dia 
25/05/2017, às 09:00 h00 min horário local. Objeto: 
Contratação de Serviço de Transporte Escolar, para atender os 
alunos da rede municipal de Ensino do município de Prainha, 
retirada do edital na Sala de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Prainha, situado na PA 419, Prainha / Jutuarana, km 01 - Bairro 
Jardim Planalto - Prainha/Pa, das 08:00 as 12:00h, pelo email: 
licitacaoppprainha@prainha.pa.gov.br. Luciane Campos da Silva 
- Pregoeira Municipal.

Protocolo: 177537

..

PARTICULARES
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 050, de 03 de maio de 2017.

NOME: Antonio Ailton Dias Mendes
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA - DESTINO: BELÉM/PA
PERÍODO: 17 a 18/05/2017
OBJETIVO: Comparecimento ao INCRA e a ALEPA.
QUANT.: 02 (duas) diárias
ORDENADOR DE DESPESA: Denise Terezinha Gabriel

PORTARIA Nº 051, de 04 de maio de 2017.
NOME: Denise Terezinha Gabriel
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA - DESTINO: BELÉM/PA
PERÍODO: 05 a 06/05/2017
OBJETIVO: Participação em reunião no 
SEDENE e evento no SEBRAE/SENAI.
QUANT.: 01(uma) diária
ORDENADOR DE DESPESA: Denise Terezinha Gabriel

NOMEAÇÃO
PORTARIA Nº 054, DE 04 DE MAIO DE 2017.

NOMEAIA MARCOS MACIEL FROTA DE MOURA, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Parlamentar - DAS-010, a partir 
de 04/05/2017.

Protocolo: 177540

..

EMPRESARIAL
.

XINGUARA INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A - EM RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL. EMPRESA BENEFICIÁRIA DOS INCENTIVOS FISCAIS 
DO FINAM. CNPJ/MF 83.571.083/0001-04. CONVOCAÇÃO. 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA. Ficam convidados 
os Srs. acionistas para se reunir em ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA, a ser realizada no dia 26/05/2016, às 08:00 
horas, na sede social da Companhia, sita a Rodovia PA 150, 
Km 2,5 - Área C, Xinguara, Pará, a fi m de deliberar sobre a 
seguinte Ordem do Dia: a) matérias referidas nos incisos I a IV 
do art. 132 da Lei 6.404/76, relativas ao exercício encerrado 
em 31/12/2016; aprovação do Relatório da Administração, 
acompanhado dos Balanços Patrimoniais, Demonstrações 
Financeiras correspondentes e Parecer do Auditor Independente; 
b) Reforma geral e consolidação do Estatuto Social, com 


